
 
Determinazione SERVIZI PER LE ENTRATE n. 32 del 21-12-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI RECCO 

______________________________________________ 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis 
del D.lgs.82/2005 (CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa..  
Il presente atto redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune è conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014 e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’Ente e presso il conservatore accreditato. 

 

Città di Recco 
Città Metropolitana di Genova 

Decorata di medaglia d’oro al merito civile 

          
 

SETTORE SERVIZI PER LE ENTRATE - SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE DIVERSE 
 

PRELIMINARE N. 35 DEL 20-12-2023 
               
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   REPERTORIO GENERALE 
             n. 32 del 21-12-2023    n. 1046 del 21-12-2023  
               

OGGETTO: 

TARIFFE DI BASE E TARIFFE ANALITICHE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE (CUP) PER LE COMPONENTI RELATIVE ALL'ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI.ADEGUAMENTO IN BASE 
ALL'INDICE ISTAT DEI PREZZI AL CONSUMO PER LA CITTÀ DI GENOVA CON 
DECORRENZA 01/01/2024. 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO l’art. 1, comma 816, della Legge 27/12/2019, n. 160, il quale stabilisce che, a 
decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, denominato “canone”, in sostituzione – fra le altre - 
dell'imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per 
l'installazione dei mezzi pubblicitari;  
 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’applicazione del canone unico patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria”, di seguito Regolamento CUP, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/02/2021 e ss.mm.ii. ed in 
particolare i Capi III e IV a titolo “Esposizione pubblicitaria” e “Pubbliche affissioni”; 
 
VISTI in particolare: 

- l’art. 66, comma 1, con il quale sono state determinate - nella misura prevista per i 
Comuni fino a 10.000 abitanti ai sensi dei commi 826 e 827 della Legge n. 160/2019 - 
le misure della tariffa di base annuale e giornaliera per la diffusione di messaggi 
pubblicitari; 

- l’art. 66, comma 2, in base al quale le tariffe ordinarie di base annuali e giornaliere per 
la diffusione di messaggi pubblicitari di cui ai commi 826 e 827 della Legge n. 
160/2019 sono rivalutate annualmente, con determinazione del Funzionario 
Responsabile, in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo per la città di Genova, 

Atto originale DETERMINAZIONI n. 1046 del 21-12-2023 - atto firmato digitalmente da  FABIO BELLOMO il 21-12-2023 alle ore  9:27:30

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
6
7
7
 
D
E
L
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
4
 
C
L
.
 
3
 
F
S



 
Determinazione SERVIZI PER LE ENTRATE n. 32 del 21-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI RECCO 

______________________________________________ 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis 
del D.lgs.82/2005 (CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa..  
Il presente atto redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune è conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014 e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’Ente e presso il conservatore accreditato. 

rilevato al 31 ottobre, specificando che il primo dato ISTAT da prendere a raffronto è il 
31 ottobre 2022; 

 
VISTI altresì: 

- l’art. 79, comma 2, con il quale è stata determinata - nella misura prevista per i Comuni 
fino a 10.000 abitanti ai sensi del comma 827 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 – la 
misura del canone da applicare alle pubbliche affissioni pari alla tariffa standard 
giornaliera (€ 0,60) moltiplicata per appositi coefficienti e con la previsione di riduzioni 
e maggiorazioni in funzione della durata, del numero e delle dimensioni delle pubbliche 
affissioni; 

- l’art. 79, comma 7, in base al quale la suddetta misura del canone è rivalutata 
annualmente con determinazione del Funzionario responsabile di cui all’art. 4 del 
presente Regolamento, in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo per la città di 
Genova, rilevato al 31 ottobre. Il primo dato ISTAT da prendere a raffronto è il 31 
ottobre 2022. 

 
VISTA la Deliberazione di giunta comunale n. 42 del 25/02/2021 ad oggetto “Determinazione 
delle tariffe del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria per l'anno 2021” ed in particolare gli allegati “D” ed “E” con i quali sono state 
stabilite le tariffe analitiche della componente relativa all’esposizione pubblicitaria, nonché le 
tariffe analitiche per la componente relativa alle pubbliche affissioni determinate in 
applicazione dei coefficienti previsti dall’art. 67, comma 1 e dall’art. 79, comma 3, del 
Regolamento CUP approvati con la medesima deliberazione; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Servizi per le Entrate n. 26 del 
21/12/2022 (Rep. Gen. n. 1049 del 21/12/2022) ad oggetto: “Tariffe di base e tariffe analitiche 
del canone unico patrimoniale per la componente relativa all’esposizione pubblicitaria. 
Rivalutazione in base all’indice Istat dei prezzi al consumo per la città di Genova con 
decorrenza 01/01/2023” con la quale si è provveduto all’adeguamento Istat per l’anno 2023 
delle tariffe di base ed analitiche del canone unico patrimoniale per la componente relativa 
all’esposizione pubblicitaria;  
 
DATO ATTO che per effetto della suddetta rivalutazione – a decorrere dall’anno 2023 - le 
tariffe di base – per la componente relativa all’esposizione pubblicitaria - di cui all’art. 66, 
comma 1, del vigente Regolamento CUP sono state così rideterminate: 

A)  PERMANENTI (Tariffa annua per metro quadrato o lineare): 
 CATEGORIA UNICA Euro 33,99 (tariffa intera) 
B) TEMPORANEE (Tariffa giornaliera per metro quadrato o lineare): 
 CATEGORIA UNICA Euro 0,68 (tariffa intera); 
 

DATO ATTO che le suddette tariffe di base per la componente esposizione pubblicitaria 
(come rideterminate per l’anno 2023), nonché i coefficienti moltiplicatori (allegati sub. “D” alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 25/02/2021) costituiscono punto di partenza per 
l’adeguamento ISTAT per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che l’adeguamento delle tariffe analitiche per la componente pubblicitaria viene 
operato applicando alle tariffe ordinarie di base rivalutate di cui all’art. 66, comma 1, del 

Atto originale DETERMINAZIONI n. 1046 del 21-12-2023 - atto firmato digitalmente da  FABIO BELLOMO il 21-12-2023 alle ore  9:27:30

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
6
7
7
 
D
E
L
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
4
 
C
L
.
 
3
 
F
S



 
Determinazione SERVIZI PER LE ENTRATE n. 32 del 21-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI RECCO 

______________________________________________ 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis 
del D.lgs.82/2005 (CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa..  
Il presente atto redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune è conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014 e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’Ente e presso il conservatore accreditato. 

Regolamento CUP i coefficienti moltiplicatori previsti dall’art. 67 del medesimo Regolamento 
e approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 25/02/2021;   
 
RILEVATO che con la suddetta determinazione del Settore Servizi per le Entrate n. 26 del 
21/12/2022 non è stata operata la rivalutazione della componente relativa alle pubbliche 
affissioni, in quanto modifica regolamentare introdotta a decorrere dal 01/01/2023 come da 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/04/2023; 
 
DATO ATTO che l’adeguamento delle tariffe analitiche relative alla componente pubbliche 
affissioni viene operato applicando alla tariffa standard giornaliera di cui all’art. 79, comma 2, 
del Regolamento CUP – come rivalutata ai sensi del comma 7 del medesimo articolo - i 
coefficienti moltiplicatori previsti dall’art. 67 del Regolamento e approvati con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 42 del 25/02/2021 all’allegato sub. E);   
 
RILEVATO che la Camera di Commercio di Genova pubblica sul proprio sito ufficiale le 
variazioni dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati intervenute nella città di 
Genova;  
 
RISCONTRATO che la variazione dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati 
rilevata per la città di Genova fra ottobre 2021 e ottobre 2022 è pari al 13,3%, mentre quella 
intervenuta fra ottobre 2022 e ottobre 2023 è pari al 1,7%, come da prospetto allegato sub. 
“A” alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale,  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, coordinato con il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati” e successive variazioni; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 07/03/23 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione (PEG) anni 2023/2025. Approvazione” e successive modifiche; 
 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento rientra nelle competenze del 
Responsabile del Settore Servizi per le Entrate per effetto delle seguenti disposizioni e 
provvedimenti: 
- combinato disposto dei commi 2 e 3 dell’art. 107 e del comma 2 dell’art. 109 del 

T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
- art. 48 dello Statuto comunale; 
- art. 29 del Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 182 del 19/12/2006 e ss.mm.ii.; 
- Decreto del Sindaco n. 83 del 30/12/2019 di nomina del Responsabile del Settore Servizi 

per le Entrate dall’1/01/2020 sino alla scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 
109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
titolare di area di posizione organizzativa di cui agli artt. 13 e ss. CCNL funzioni locali 
21/05/2018;  

 
 

Atto originale DETERMINAZIONI n. 1046 del 21-12-2023 - atto firmato digitalmente da  FABIO BELLOMO il 21-12-2023 alle ore  9:27:30

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
6
7
7
 
D
E
L
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
4
 
C
L
.
 
3
 
F
S



 
Determinazione SERVIZI PER LE ENTRATE n. 32 del 21-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI RECCO 

______________________________________________ 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis 
del D.lgs.82/2005 (CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa..  
Il presente atto redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune è conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014 e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’Ente e presso il conservatore accreditato. 

DETERMINA 
 
 
1) di prendere atto che, a decorrere dall’anno 2024, la misura delle tariffe di base annuali e 

giornaliere per la diffusione di messaggi pubblicitari di cui all’art. 66, comma 1, del vigente 
Regolamento CUP – per la componente relativa all’esposizione pubblicitaria di cui al Capo 
III - deve essere rivalutata in base alla percentuale ISTAT per la città di Genova del 1,7% 
(periodo ottobre 2022/ottobre 2023) rispetto alle misure vigenti per l’anno 2023, come da 
tabella allegata sub. “A” al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 

2) di stabilire che le nuove tariffe di base di cui all’art. 66, comma 1, del vigente Regolamento 
CUP, rivalutate come indicato al punto 1 e da applicare a decorrere dal 1/01/2024, sono le 
seguenti: 
 
A)  PERMANENTI (Tariffa annua per metro quadrato o lineare): 
 CATEGORIA UNICA Euro 34,57 (tariffa intera) 
 
C) TEMPORANEE (Tariffa giornaliera per metro quadrato o lineare): 
 CATEGORIA UNICA Euro 0,69 (tariffa intera); 
 
 

3) di stabilire che, a decorrere dal 1/01/2024, in base all’adeguamento ISTAT suddetto, le 
tariffe analitiche della componente relativa all’esposizione pubblicitaria determinate in 
applicazione dei coefficienti previsti dall’art. 67, comma 1, del vigente Regolamento CUP, 
sono quelle riportate, analiticamente per ciascuna tipologia, nella tabella allegata sub. “B” 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 
4) di stabilire che, a decorrere dal 1/01/2024, in base all’adeguamento ISTAT suddetto, la 

tariffa standard giornaliera da applicare alle pubbliche affissioni di cui al Capo IV del 
Regolamento CUP – come determinata dal comma 827 dell’art. 1 della Legge n. 
160/2019 - è pari ad € 0,69; 

 
 
5) di dare atto che le tariffe analitiche della componente relativa alle pubbliche affissioni 

come determinate in applicazione dei coefficienti previsti dall’art. 67, comma 1, del 
vigente Regolamento CUP, sono quelle riportate, analiticamente per ciascuna tipologia, 
nella tabella allegata sub. “C” al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 

4) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.EE.LL. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI n. 1046 del 21-12-2023 - atto firmato digitalmente da  FABIO BELLOMO il 21-12-2023 alle ore  9:27:30

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
6
7
7
 
D
E
L
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
4
 
C
L
.
 
3
 
F
S



 
Determinazione SERVIZI PER LE ENTRATE n. 32 del 21-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI RECCO 

______________________________________________ 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis 
del D.lgs.82/2005 (CAD) e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa..  
Il presente atto redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune è conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014 e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’Ente e presso il conservatore accreditato. 

 
 
   Il Responsabile del Settore 
   Dott. BELLOMO FABIO 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI n. 1046 del 21-12-2023 - atto firmato digitalmente da  FABIO BELLOMO il 21-12-2023 alle ore  9:27:30

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
6
7
7
 
D
E
L
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
4
 
C
L
.
 
3
 
F
S



COMUNE DI RECCO - SERVIZI PER LE ENTRATE n. 35 del 20-12-2023 - R.G. n. 1046 del 21-12-2023 Pag. 1  
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Città di Recco 
Città Metropolitana di Genova 

Decorata di medaglia d’oro al merito civile 

          
 

SETTORE SERVIZI PER LE ENTRATE - SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE DIVERSE 
 

PRELIMINARE N. 35 DEL 20-12-2023 
               
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   REPERTORIO GENERALE 
             n. 32 del 21-12-2023    n. 1046 del 21-12-2023  
               

OGGETTO: 

TARIFFE DI BASE E TARIFFE ANALITICHE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE (CUP) PER LE COMPONENTI RELATIVE ALL'ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI.ADEGUAMENTO IN BASE 
ALL'INDICE ISTAT DEI PREZZI AL CONSUMO PER LA CITTÀ DI GENOVA CON 
DECORRENZA 01/01/2024. 

CIG: 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online in data 21-12-2023 n. rep. 
1817 e vi resterà per 15 giorni consecutivi fino al giorno 05-01-2024, a norma dell’art. 124, del T.U.EE.LL. 
approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Addì 21-12-2023 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI n. 1046 del 21-12-2023 - atto firmato digitalmente da  SILVANO RATTO il 21-12-2023 alle ore  9:56:23

C
O
M
U
N
E
 
R
E
C
C
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
6
7
7
 
D
E
L
 
0
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
A
T
.
 
4
 
C
L
.
 
3
 
F
S


